
Editoriale

Una questione di sguardi 
di Sandra Federici

Dossier

Reality and Exoticism 
in the African Landscape. 
A Tale of the Disappearing Mirage
di Dismas A. Masolo

Il rapporto tra uomo e natura 
attraverso lo specchio del lessico 
in Kiswahili
di Marina Castagneto

Divinità ambientali e creazione 
perdurante. Un caso di 
sacralizzazione della natura 
nel Ghana nordorientale
di Gaetano Mangiameli

Obiettivi del Millennio e strategie 
di resilienza climatica 
in Mozambico
di Elisa Magnani

Désertification. 
Ré-interrogation 
du concept à la lumière 
d’exemples africains
par Aude Nuscia Taïbi

Il sogno agricolo possibile 
di Bessie Head
di Francesca Romana Paci

Les urgences climatiques et les 
écrivains africains : changements 
de paradigmes ?
par Dominique Ranaivoson

FOCUS: The Mirage of Composting 
in Maghreb Becomes Reality in the 
Oasis of Dgache, Tunisia
di Francesca Davoli

INDICE

37

43

49

7

15

19

25 

31

1

Indice

n.83
Direttrice responsabile

Sandra Federici

Segreteria di redazione
Claudia Marà

Comitato di redazione
G. Marco Cavallarin, Fabrizio Corsi, Simona 

Cella, Elisabetta Degli Esposti Merli, Silvia Festi, 
Andrea Marchesini Reggiani, Iolanda Pensa, 

Pietro Pinto, Massimo Repetti,
Mary Angela Schroth

Comitato scientifico
Stefano Allievi, Mohammed Arkoun †, Ivan 

Bargna, Giovanni Bersani †, Jean-Godefroy 
Bidima, Salvatore Bono, Carlo Carbone, 

Giuseppe Castorina †, Giancarla Codrignani, 
Vincenzo Fano, Khaled Fouad Allam †, Marie-José 

Hoyet, Justo Lacunza, Lorenzo Luatti, Dismas 
A. Masolo, Pierluigi Musarò, Francesca Romana 
Paci, Giovanna Parodi da Passano, Irma Taddia, 

Jean-Léonard Touadi, Alessandro Triulzi,
Itala Vivan, Franco Volpi

Collaboratori
Luciano Ardesi, Joseph Ballong, Aldo Cera, 
Antonio Dalla Libera, Tatiana Di Federico, 

Fabio Federici, Mario Giro, Rossana Mamberto, 
Umberto Marin, Marta Meloni, Gianluigi Negroni, 
Beatrice Orlandini, Giulia Paoletti, Blaise Patrix, 

Sara Saleri, Edgar Serrano, Daniel Sotiaux,
Flore Thoreau La Salle, Elena Zaccherini,

George A. Zogo

Africa e Mediterraneo
Semestrale di Lai-momo società cooperativa
Registrazione al Tribunale di Bologna n. 6448

del 6/6/1995.

Direzione e redazione
Via Gamberi 4 - 40037 Sasso Marconi - Bologna

tel. +39 051 840166    fax +39 051 6790117
redazione@africaemediterraneo.it

www.africaemediterraneo.it

Progetto grafico e impaginazione
Giovanni Zati

Editore
Edizioni Lai-momo

Via Gamberi 4, 40037 Sasso Marconi - Bologna
www.laimomo.it

Finito di stampare 
il 31 gennaio 2016 presso

LITOSEI srl
Rastignano - Bologna

La direzione non si assume alcuna responsabilità
per quanto espresso dagli autori nei loro 

interventi

Africa e Mediterraneo è una pubblicazione
che fa uso di peer review

In copertina
Rive del lago Ciad a nord di M’Djamena.

 Fotografia di Marzio Marzot

C u l t u r a  e  S o C i e t à

© IFAD/Alex Webb

© François-Xavier Gbré

© Monsengo Shula Photo © Florian Kleinefen



FOCUS: 
L’albero indipendente 
del Niger
di Mauro Armanino

FOCUS: 
Tchikandji: da patrimonio naturale 
locale a bene economico 
internazionale. 
Il passaggio simbolico dell’uso 
delle risorse minerarie nella 
Repubblica del Congo
di Lorenzo Orioli

FOCUS: 
Il Progetto Russade: 
Relazioni sud-nord per l’inclusione 
sociale e ambientale di giovani 
saheliani
di Carlo Semita, Angela Calvo, 
Paolo Barge, 
Yacoub Idriss Halawlaw

Letteratura

1950-1985: Letteratura in Guinea 
Equatoriale 
tra consentimiento e 
consapevolezza identitaria
di Valeria Magnani

Fumetto

Un festival 
de la bande dessinée 
entre Afrique et Europe
Sandra Federici

Immigrazione

Bitter oranges: 
Underpaid labour, 
Unfair trade
di Sara Esposito

L’immigrazione in Italia: 
il rapporto IDOS / Confronti 2015
di Pietro Pinto

Eventi

La comunicazione interculturale 
nella cooperazione 
allo sviluppo
di Carla Pusceddu

Bellezza dal Congo 
alla fondazione Cartier
di Andrea Marchesini 
Reggiani

In and Out of the Studio: Photo-
graphic Portraits from West Africa. 
Cent ans d’Afrique de l’Ouest à 
travers l’objectif
par Flore Thoreau La Salle

The Lay of the Land: 
New Photography from Africa – 
Une Afrique de paysages urbains 
réels et imaginaires
par la rédaction

Libri

Produzioni mediatiche 
contemporanee 
in Tanzania

Storia, identità, narrazioni 
nella regione dei Grandi Laghi

Mia Couto e il mondo 
oltre il mondo

In breve

Inserto: Asylum Corner

AFRICA E MEDITERRANEO N. 83 ~ Oltre l’albero di Acacia: natura, paesaggio ed ecologia in Africa

52

53

58

63

69

75

81

83

84

87

90

92

93

94

96

© FAO/Ivo Balderi


